¹¹⁵ le due di queste Pv, S, (le due queste) Ash] forono le doe di sopra T, (sopraditte) P.

¹¹⁶ Proca Ash, T, P] Procri Pv, S.

¹¹⁷ Mansolo Ash, T, P] Mausolo Pv, S.

lancia, che feriva ogni cosa nella quale era menata. Et frequentando la caccia, trovò uno luogo ombroso, fresco et delectoso, ove s'andava a posare quando era molto stanco del cacciare. Riposandosi cantava chiamando l'aurora, cioè lo vento, che lo venisse ad rinfrescare. Fu riportato a Proca sua moglie come egli però frequentava la caccia, per occultare l'usare che faceva in quel luogo con una amica sua dicta Aurora. Et perché il leale et grande amore è cosa molto credula¹¹⁸, entrò Proca in suspecto, et, molto gelosa, volse ella propriamente inquirere la veritate del facto et ascosesi ad una fossa ben coperta di frondi, presso al luogo ove venia suo marito ad riposarsi. Et venuto costui ad riposarsi, come era usato, et chiamando l'aurora, Proca, credendo essere vero quello che gli era [39r] stato riportato et mormorando, si mosse, per che le frondi cominciarono ad tremare. Cefalo, sentendo questo, pensò che fosse una fiera et gitando la lancia percosse Proca sua donna¹¹⁹ et così l'ucise. Et così fu morta, non per veleno come expone lo chiosatore.

Ma quanto ad Artemisia, dice il decto Valerio che lei amò sì factamente Mansolo, suo marito, che, sendo morto, tutti gli onori che si trovarono et ancora di nuovo facti trovare, gli fe' celebrare al suo exequio. Et felli fare uno sì notabile sepolcro, che fu numerato uno degli sette miracoli. Et tanto l'amoe¹²⁰, che lei non beve mai vino che non fosse stato asperso et mixto con l'ossa del suo marito^{ix}.

L'altra donna, cioè Deidamia, fu innamorata de Achille, quando stette vestito come femina per non andare alla battaglia di Troia, secondo che sua madre et gli altri suoi parenti aveano avuto per revelatione, che lui non v'andasse, però che vi morirebbe. Et così fu vero. Di questa Deidamia Achille n'ebbe uno figliuolo chiamato Pirro, che dopo la morte del padre fu cagione della structione di Troia.

Et tante altre

Questa parte si dichiara qui di sotto

[40r] *Semiramis, Bibli et Mirra ria:*

come ciascuna par che si vergogni

78 *della sua non concessa et torta via!*

Semiramis. Queste donne furono scelerate in diversi modi. Semiramis fu moglie di Nino, signore di Babillonia, lo quale morendo, ella si vestì come maschio et andava attorno facendo gran facti per confermare lo stato di sua signoria. Avenne poi che, sendo innamorata d'uno suo figliastro, pur chiamato Nino, et dubitando della infamia, fece una lege che ad ciascuno fosse licito prendere moglie et contraere matrimonio a sua voluntate, e cossì ella pigliò lo suo figliastro per marito.